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indsats blandt andet med henblik på indgåelse 
af samarbejdsaftaler med lokale virksomheder. 

Det er aftalt, at indsatsen bør tilrettelægges, 
så den er smidig og enkel set med virksomhe- 
dernes øjne. Kommuneme skal i henhold til lov 
om virksomhedsservice yde private virksomhe- 
der en særlig service ved etableringen af job for 
personer, der ikke kan beskæftiges på ordinære 
vilkår. 

Sociale klausuler kan bidrage til en gensidig 
forpligtigelse mellem den offentlige og den pri- 
vate sektor om at gøre arbejdsmarkedet mere 
rummeligt, fremgår det. 

Særligt hvad angår kontanthjælpsmodtagere 
er det fremhævet, at gruppen af kontanthjælps- 
modtagere omfatter både personer, der mangler 
et arbejde, og personer, som har en række socia- 
le og helbredsmæssige problemer. For at under- 
støtte en stærkere målrettethed præciseres ak- 
tivlovens retningslinier for visitation af kontant- 
hjælpsmodtagerne i forhold til disse to grupper. 

For nogle langvarige kontanthjælpsmodtage- 
re sigter aktiveringen direkte på ordinær be- 
skæftigelse. For andre er ordinær beskæftigelse 
ikke realistisk på det korte og mellemlange sigt. 
For denne gruppe formuleres andre mål for ind- 
satsen. 

Endvidere fremgår det af aftalen, at en mere 
målrettet visitation skaber grundlag for en bed- 
re sammenhæng mellem rettigheder og pligter. 
Især vil det for kontanthjælpsmodtagere, som 
alene har ledighed som problem, være muligt at 
give mere præcise retningslinier for anvendelse 
af rådighedsreglerne. Regeringen vil fremsætte 
forslag herom. 

Regeringen og KL samarbejder om at sikre en 
mere ensartet praksis for administration af reg- 
leme på blandt andet rådighedsområdet. 

Spm. nr. S 2951 

Til socialministeren (8/6 2000) af: 
Jens Vibjerg (V): 
»Finder ministeren det tilfredsstillende, at mens 
der er sket en markant stramning af rådigheds- 
regler i dagpengesystemet siden 1995, er en til- 
svarende stramning ikke sket i kontanthjælps- 
systemet?« 

Svar (21/6 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Socialministeriet har underkastet rådighedsreg- 
lerne i kontanthjælpssystemet en række overve- 
jelser i foråret 2000, ligesom kommuneaftalen 
lægger op til en præcisering af disse, jf. neden- 
for. Det er dog vigtigt, at der med rådighedsreg- 
lerne tages hensyn til, at gruppen af kontant- 
hjælpsmodtagere udgør en langt mere differen- 
tieret gruppe, end gruppen af forsikrede ledige 
på dagpenge. Eksempelvis er der blandt kon- 
tanthjælpsmodtagerne en stor gruppe, der har 
andre problemer end ledighed. Ændrede rådig- 
hedsregler skal indrettes herefter. 

For så vidt angår spørgsmålet om udbetaling 
af kontanthjælp bemærkes, at det efter rådig- 
hedsreglerne i lov om aktiv socialpolitik er en 
betingelse for at få kontanthjælp, at ansøgeren i 
tilstrækkelig grad har udnyttet sine arbejdsmu- 
ligheder - dvs. står til rådighed for arbejdsmar- 
kedet. 

Rådighedskravet betyder, at kontanthjælps- 
modtageren er forpligtet til at påtage sig ethvert 
rimeligt tilbud om arbejde og aktivering. 

Der blev i 1998 gennemført en præcisering af 
rådighedspligten, således at kontanthjælpsmod- 
tagere, der alene har ledighed som problem, 
skal være tilmeldt AF. Tilmeldingen indebærer, 
at kontanthjælpsmodtagere er omfattet af alle de 
tilbud, der er et led i Arbejdsformidlingens or- 
dinære service og aktivitet, som f.eks. samtaler 
og formidling af arbejde. 

Kommunerne har pligt til at foretage en vur- 
dering af, om en kontanthjælpsmodtager, der 
afslår et formidlet arbejde eller udebliver fra en 
formidlingssamtale eller en kontaktdato på AF 
fortsat opfylder betingelseme for at modtage 
kontanthjælp ved at udnytte sine arbejdsmulig- 
heder. 

Det vil sige, at kommunerne i forlængelse af 
sådanne negative hændelser i forbindelse med 
Arbejdsformidlingens aktiviteter skal foretage 
en rådighedsvurçlering af den pågældende kon- 
tanthjælpsmodtager. 

Samtidig blev der etableret en rådighedsstati- 
stik for kontanthjælpsmodtagere, der kun havde 
rådighed som problem. Denne er fortsat under 
forbedring. 

Et tilbud om arbejde skal være et åbent til- 
bud. Det betyder, at kontanthjælpsmodtageren 
faktisk skal have mulighed for at tage imod ar- 
bejde. Hvis modtageren i denne situation afviser 
tilbudet uden at have en rimelig grund hertil, - 


